DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 37Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

LARISSA SILVA COSTA 5903357/1 TEC. DE
ENFERMAGEM 98,70 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 121502
PORTARIA Nº 961/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA ELIZABETH
ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, matricula nº 3257487/1, lotada no C.T.I. 1
(Clínico), a contar de 14/10/2016, por um período de 08 (oito)
dias decorrente do falecimento de CATARINA NAVEGANTES
ALMEIDA (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 14/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 121485
PORTARIA Nº 948/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora DEUSADETE COSTA
SOARES, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula
nº 55586466/1, lotada na Divisão de Medicina Nuclear, a contar
de 23/09/2016, por um período de 08 (oito) dias decorrente do
falecimento de SILVIA CRISTINA DA COSTA (irmã), sem prejuízo
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 23/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 04 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 121483

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº956/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico,
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ARLEANA UANE DE NAZARE RAMOS
MARINHO, Id. Funcional nº 57208345 / 2 ocupante do cargo de,
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no(a) Divisão de Esterilização
- HOL, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no
período de 15 de Outubro de 2016 a 12 de Abril de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Outubro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 08 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 121505

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 962/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de
28/11/2016 a 17/12/2016 do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES

CHAVES, matrícula nº 3186059/2, Cargo Médico e Diretor Geral
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/452979
de 07/11/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR,
Médico e Diretor Clínico matrícula nº 3188663/3, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria
Geral, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 121392
PORTARIA Nº 952/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de
01/11/2016 a 30/11/2016, do servidor MARIO DE NAZARETH
CHAVES FASCIO, Comissionado (Medico) , matricula n°
3257835/3, Superintendente do Instituto Central, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/446699
de 03/11/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DARLINA RODRIGUES DA SILVA SOUZA,
Enfermeiro, matrícula nº 74, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para responder pela Superintendência do Instituto
Central, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 121501

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°134/2016-HOL
Objeto: Aquisição de 3 Capinografos para atender as necessidades
da equipe de Anestesiologia
Data da Abertura: 05/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de Novembro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 121398
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°132/2016-HOL
Objeto: Aquisição de 02 (dois) monitores de radiação hibrido
para medir exposição e contaminação Alpha, Beta, Gama e raio
– X tipo Geiger Mueller
Data da Abertura:06/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de Novembro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 121426
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°118/2016-HOL
Objeto: Serviço de reativação de pontos inoperantes,
equipamentos de geração de imagens e instalação de novos
pontos de vigilância eletrônica (câmeras) no HOL e NAEE
Data da Abertura: 02/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de Novembro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 121441

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2016-HOL

Data de Homologação: 18/11/2016
Contratada: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
Valor Total: R$ 169.462,80 (cento e sessenta e nove mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos).
Objeto: Aquisição do medicamento IBRUTINIBE 140 mg
para a paciente MARIA INÊS FAUSTINO, em atendimento à
decisão judicial proferida nos autos do processo nº 00654670-
83.2016.814.0301.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/450548
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 121653

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
031/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 031/2016, em favor da empresa ELFA MEDICAMENTOS
LTDA, para a Aquisição do medicamento IBRUTINIBE 140 mg
para a paciente MARIA INÊS FAUSTINO, em atendimento à
decisão judicial proferida nos autos do processo nº 00654670-
83.2016.814.030, no valor total de R$ 169.462,80 (cento e
sessenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e
oitenta centavos), com Fundamento Legal no art.24, inciso IV,
da Lei 8.666/93 - Processo nº 2016/450548.
Belém, 18 de novembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 121659

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016
(IRP)
Processo: 2015/439432
Objeto: Aquisição de medicamento antimicrobiano.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
das empresas:
ALFAMED COMERCIAL LTDA: R$ 264,00
ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA: R$ 102.000,00
MAJELA HOSPITALAR LTDA: R$ 1.268.160,00
AUROBINDO PHARMA INSDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA: R$
33.000,00
F. CARDOSO & CIA LTDA: R$ 166.500,00
CRISTALFARMA COM. REP. IMP. E EXP. LTDA: R$ 69.868,00
M.M. LOBATO COM. E REP. LTDA: R$ 21.669,00
ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA: R$ 1.747.800,00
HOSP-LOG COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA: R$ 707.500,00
FARMACE IND. QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA: R$
88.560,00
UNI HOSPITALAR LTDA: R$ 181.500,00
PHENIX HOSPITALAR LTDA-EPP: R$ 6.912,00
DROGAFONTE LTDA: R$ 107.640,00
ELFA MEDICAMENTOS LTDA: R$ 1.945.481,00
TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 898.944,00
INOVAMED COM. DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 378,00
COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:
R$ 42.750,00
Valor Total da Licitação: R$ 7.388.926,00
Belém, 27 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 121642

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01986
Valor: R$ 47.160,00
Data de emissão: 04/11/2016
Processo nº 2016/373571
Origem: Dispensa de Licitação Nº 028/2016-HOL
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93
Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de 72 unidades de Solução para Conservação de
Córneas (OPTISOL-GS).
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado F CARDOSO E CIA LTDA.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 121349
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2016
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2016-HOL
Processo Nº. 2015/445.037